
Determinazione del Responsabile del 
Servizio Lavori Pubblici
N. 144 DEL 13.10.2023

Oggetto: Aggiudicazione definitiva dell'appalto dei lavori "Costruzione asilo nido sulla p.ed. 397  
in C.C. di Revò" e approvazione schema di contratto.

ImportoCapitolo ArticoloEsercizio

Copertura Finanziaria:

EntrataUscita CodiceCIG

Totale Impegni    

COPIA



 
 
Oggetto: Aggiudicazione definitiva dell’appalto dei lavori “Costruzione asilo nido sulla p.ed. 397 in 
C.C. di Revò” e approvazione schema di contratto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEI LAVORI PUBBLICI 

Vista la determinazione n. 71 del 08.05.2023 con la quale è stato approvato a tutti gli effetti il 
progetto “Costruzione asilo nido sulla p.ed. 397 in C.C. di Revò”, redatto dal dott. ing. Iori Federico – 
con studio tecnico in Cles nell’importo per lavori a base d’asta di €. 1.446.908,00 ed €. 420.010,69 
per somme a disposizione per un totale dell’opera pari a €. 1.868.918,69 come dal seguente quadro 
economico: 

 

 

Preso atto che con la medesima determinazione  è stato conferito il mandato all'Agenzia provinciale 
per gli appalti e contratti (APAC) di indire ed espletare la gara per conto del Comune di Novella; 

 

Visto che l’opera benefica del contributo sul fondo PNRR di cui all’avviso M4-C1-1.1 Piano per asili 
nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia emesso dal Ministero 
dell’Istruzione a seguito della pubblicazione del Decreto Ministeriale n. 343 del 02.12.2021; 



 

Visto l’accordo di convenzione di finanziamento e meccanismi sanzionatori sottoscritto in data 
18.11.2022 dal Sindaco di Novella e dall’Unità di Missione del PNRR che prevede il finanziamento 
dell’opera per Euro 1.296.000,00; 

Dato atto che l’accordo di convenzione di cui al precedente punto ed il successivo “addendum 
all’accordo di concessione di finanziamento” U.0078277.26-05.2023 prevede anche il termine per 
l’aggiudicazione non definitiva dei lavori entro il 20.06.2023; 

Richiamata la nota del 11.05.2023 assunta al protocollo n.4185 il Servizio Appalti della PAT 
comunicava l’avvio della procedura d’appalto con l’invio dell’invito a procedura negoziata alle ditte, 
selezionate con Determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n.71 del 08.05.2023, in 
data 10.05.2023 con prot.n. PAT/RFS171-0348996. Il termine per la presentazione delle offerte da 
parte dei concorrenti è stato fissato per il giorno 25 maggio 2023 ad ore 12.00; 

Preso atto che, come risulta dai verbali della seduta di gara di data 26.05.2023 e di data 31.05.2023 
l’impresa STP SRL con sede a Predaia (TN), Via del Commercio, 16, Partita Iva e Codice Fiscale 
01970870224 è risultata aggiudicataria dei lavori con il ribasso del 3,938% e per un importo 
complessivo pari ad euro 1.391.666,99 di cui euro 44.094,21 quali oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso, oltre IVA, fatte salve le verifiche circa il possesso dei requisiti di partecipazione dichiarati nel 
corso della procedura di affidamento e fermo restando quanto previsto dall’art.5 della L.P. n.2 del 
2020 e ss.mm.; 

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n.85 del 01.06.2023 con 
la quale è stata approvata l’aggiudicazione provvisoria dell’appalto alla ditta STP SRL; 

Vista la nota del 26/07/2023, assunta al protocollo n. 6666, con la quale il Servizio Appalti della PAT 
– Ufficio gare lavori pubblici comunicava, per gli adempimenti connessi alla stipulazione del 
contratto d’appalto dei lavori con l’Impresa STP SRL, di aver concluso con esito positivo le verifiche 
in ordine al possesso dei requisiti dichiarati nel corso della procedura di gara, fatti salvi gli 
adempimenti previsti dalla normativa antimafia vigente fermo restando quanto previsto dall’art.5 
della L.P. 2 del 2020 ess.mm. In merito il Servizio Appalti prendeva atto che il competente Ufficio di 
APAC ha verificato con esito positivo, in data 14.07.2023, la sussistenza dei requisiti ai fini 
dell’iscrizione dell’Elenco operatori economici – Lavori pubblici e che lo scrivente ha verificato, in 
data 19.07.2023, che l’iscrizione della predetta impresa nel citato Elenco è attiva; 

Preso atto che in data 24.08.2023 è stata rilasciata dal Ministero dell’Interno la certificazione 
antimafia con la quale viene comunicato che “a carico della ditta STP SRL e dei relativi soggetti di cui 
all’art. 85 del D.Lgs 159/2011, alla data odierna non sussistono le cause di decadenza, di sospensione 
o di divieto di cui all’art.67 del D.Lgs. 159/2011” 

 

Considerato che tutte le verifiche in ordine al possesso dei requisiti dichiarati dalla ditta si sono 
concluse con esito positivo si può procedere alla aggiudicazione definitiva e alla sottoscrizione del 
contratto di appalto; 

Visto lo schema di contratto di appalto allegato alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale; 

 

Visto il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni” e la L. 



06.11.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione”. 

Vista la deliberazione consigliare n 6 del 09.03.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione per 
gli esercizi 2023-2025 e del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025. 

Vista la delibera di giunta comunale n. 71, dd. 04.04.2023 di “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestone (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2023-2025”; 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 
regionale 3 Maggio 2018, n. 2; 

DETERMINA 

1. Di approvare, per quanto espresso in premessa, l’aggiudicazione definitiva della Gara telematica 
n. NT116630/2023 del 25 maggio 2023 - LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVO ASILO NIDO SULLA 
P.ED. 397 IN C.C. REVO’ - Progetto finanziato dal PNRR inserito nella Missione 4 (Istruzione e 
ricerca) Componente 1 (Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
università), Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e 
cura per la prima infanzia” del PNRR finanziato dall’Unione Europea – NEXT GENERATION EU 
Codici: C.I.G. 9810909A38 – CUP: J91B22001020006 –  all’impresa STP SRL, con sede a Predaia 
(TN), via del Commercio n. 16, Partita Iva e Codice Fiscale 01970870224, con il ribasso percentuale 
del 3,938%, per un importo complessivo di Euro 1.391.666,99. (comprensivo di oneri sicurezza). 

2. Di approvare lo schema di contratto di appalto allegato alla presente quale parte integrante e 
sostanziale 

3. Di autorizzare il Sindaco a procedere alla sottoscrizione del citato contratto di appalto 

4. Di prendere atto che il contratto di appalto è soggetto a registrazione 

5.  Di impegnare e pagare la spesa presunta di € 200,00 dell’imposta di registro e di euro 45,00 per 
imposta di bollo al capitolo 175 del bilancio di previsione 2023-2025, dando atto la somma 
complessiva sarà rimborsata dall’impresa STP ad avvenuta registrazione del contratto; 

6. Di inviare, copia del presente provvedimento al Servizio Finanziario affinché abbiano piena 
conoscenza di quanto deliberato. 

7. Di precisare, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, che avverso alla presente 
determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi 
dell’art. 2 della Legge 6.12.1971, n. 1034; 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199; 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to dott. Silvio Rossi

Novella, 13/10/2023

Visto di regolarità contabile (art. 5 del regolamento di contabilità). Si attesta la copertura finanziaria del 
presente provvedimento di spesa.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to dott. Luciano Covi

Novella, 13/10/2023

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Copia conforme all'originale.

Novella, 13/10/2023

dott. Silvio Rossi

IL SEGRETARIO COMUNALE


